

Folketingets Retsudvalg

Den 23. oktober 2024

Anmodning om foretræde for Retsudvalget vedrørende butikstyverier

Anmeldte butikstyverier er i perioden fra og med fjerde kvartal 2021 til og med andet kvartal 2024 steget med knapt 90% - altså næsten en fordobling i antallet af anmeldte butikstyverier, og antallet af anmeldte butikstyverier er nu det højeste i knap 25 år.

Selvom tredje kvartal 2024 viser et ganske beskedent fald i antallet af anmeldte tyverier, er der desværre næppe tale om et egentlig knæk i kurven, og under alle omstændigheder er faldet så beskedent, at det i sig selv ikke har nogen egentlig betydning.

Anmeldte forbrydelser, sæsonkorrigeret

Overtrædelsens art: Butikstyverier mv.:



I samme periode, fra 2021 og frem til i dag, har der ikke være nogen former for nye tiltag fra politisk side eller fra myndighedernes side, for at standse og vende udviklingen.

Der synes at være en gængs opfattelse af, at butikstyverier blot drejer sig om småtterier, drengestreger eller deciderede ligegyldigheder. Det er imidlertid ikke tilfældet, og der er behov for, at den opfattelse bliver ændret.

Der blev i 2023 anmeldt ca. 25.000 butikstyverier, hvilket var en stigning på 25% fra året før. I år er der til og med tredje kvartal anmeldt knapt 21.000 butikstyverier – dermed er der tale om en stigning på ca. 15% sammenlignet med samme periode sidste år, og forventeligt ender antallet af anmeldte butikstyverier i år på mellem 27.000 og 28.000.

Imidlertid er der et meget betydeligt mørketal, som vi ikke kender det præcise omfang af. Et estimat er imidlertid, at det reelle overordnede antal butikstyverier er mindst 10 gange større end de anmeldte – for nogle butikker måske nærmere op mod 100 gange større. Der er dermed tale om, at der forsvinder varer for milliarder af kroner fra butikkerne.

Butikstyveriers omfang er nu så betydeligt, at det uvægerligt vil medføre stigende priser på varerne, da butikkerne ikke har andre steder af indhente tabet. Butikstyverier er ikke forsikringsdækket.

Dansk Erhverv, Coop Danmark A/S og Salling Group A/S anmoder på den baggrund om at foretræde for Retsudvalget for at præsentere udfordringerne ved butikstyverier og mulige løsningsforslag.

Til baggrund henvises til Dansk Erhvervs Crimestat-rapport vedrørende 2023:
https://www.crimestat.dk/media/1203/20206-crimestat_2023_a5_enkeltsidet_rgb_final.pdf

Med venlig hilsen

Henrik Lundgaard Sedenmark
Fagchef for detailhandelssikkerhed